

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця
Бібліотека
Методико-бібліографічний відділ



Губський Юрій Іванович
– український біохімік та фармаколог

Інформаційний список літератури

КИЇВ 2021

УДК 016:61

Г93

Укладачі:

Папуша Л. В.
Клюшніченко О. В.
Коляденко В. В.

Відповідальна за випуск

Папуша Л. В.

Губський Юрій Іванович – український біохімік та фармаколог : інформ. список літ. / НМУ імені О. О. Богомольця, бібліотека ; [уклад.: Л. В. Папуша, О. В. Клюшніченко, В. В. Коляденко. – Київ : [Б-ка НМУ імені О. О. Богомольця], 2021. – 20 с.

Інформаційний список літератури підготовлено з нагоди наукових читань Губського Юрія Івановича, доктора медичних наук, професора, члена-кореспондента НАМН України, заслуженого діяча науки і техніки України, завідувача кафедри біоорганічної, біологічної та фармацевтичної хімії НМУ імені О. О. Богомольця, завідувача відділу біохімічної фармакології Інституту фармакології та токсикології НАМН України, завідувача кафедри паліативної та хоспісної медицини НМАПО імені П. Л. Шупика, начальника науково-координаційного управління Президії НАМН України.

До списку літератури включено бібліографічні описи наукових праць Губського Ю. І. та література про вченого.

Від укладача

Інформаційний список підготовлено з нагоди наукових читань Губського Юрія Івановича, доктора медичних наук, професора, члена-кореспондента НАМН України, заслуженого діяча науки і техніки України, завідувача кафедри біоорганічної, біологічної та фармацевтичної хімії НМУ імені О. О. Богомольця, завідувача відділу біохімічної фармакології Інституту фармакології та токсикології НАМН України, завідувача кафедри паліативної та хоспісної медицини НМАПО імені П. Л. Шупика, начальника науково-координаційного управління Президії НАМН України.

Матеріали списку літератури відображають публікації вченого за період з 1971 по 2017 роки, які зберігаються у фондах бібліотеки НМУ імені О. О. Богомольця. Загальна кількість бібліографічних записів – 135.

Список літератури складається з трьох розділів:

- Дисертації на здобуття наукового ступеня, монографії, книги, підручники, навчальні посібники, методичні матеріали (бібліографічні записи розташовані в алфавітному порядку);
- Статті у наукових збірниках та періодичних виданнях (бібліографічні описи праць подано у хронологічному порядку, а у межах року – за алфавітом назв);
- Література про Юрія Івановича Губського.

При підготовці списку літератури опрацьовано каталоги: бібліотеки Національного медичного університету імені О. О. Богомольця (електронний, алфавітний, імідж-каталог «Наукові праці вчених-медиків НМУ імені О. О. Богомольця»), інституційний репозитарій.

Бібліографічний опис здійснено згідно з діючими стандартами України.

Біографічна довідка

Губський Юрій Іванович (01 жовтня 1945 – 18 травня 2019), доктор медичних наук, професор, член-кореспондент НАМН України, заслужений діяч науки і техніки України, завідувач кафедри біоорганічної, біологічної та фармацевтичної хімії НМУ імені О. О. Богомольця, завідувач відділу біохімічної фармакології Інституту фармакології та токсикології НАМН України, завідувач кафедри паліативної та хоспісної медицини НМАПО імені П. Л. Шупика, начальник науково-координаційного управління Президії НАМН України.

Український біохімік та фармаколог. Член-кореспондент НАМН України (з 1994), Головний вчений секретар НАМН України (1993-1996), заслужений діяч науки і техніки України (з 1997), доктор медичних наук (з 1985), професор (з 1987), заслужений діяч науки і техніки України (1997), завідувач кафедри біоорганічної, біологічної та фармацевтичної хімії Національного медичного університету імені О. О. Богомольця (1997-2010), завідувач відділу біохімічної фармакології Інституту фармакології та токсикології НАМН України (1999), завідувач кафедри паліативної та хоспісної медицини Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика (2010–2019).

Губський Юрій Іванович народився 01.10.1945 року у м. Харкові, де із золотою медаллю закінчив середню школу.

Навчався у Харківському медичному інституті, на медико-біологічному факультеті 2-го Московського медичного інституту імені М. І. Пирогова (фах «біофізика»), механіко-математичному факультеті Харківського державного університету. З 1966 р. – у Київському медичному інституті імені О. О. Богомольця (лікувальний факультет), який з відзнакою закінчив у 1969 р. та як іменний стипендіат імені О. О. Богомольця був занесений до Золотої книги пошани КМІ. Після закінчення Київського медичного інституту імені О. О. Богомольця, Юрій Іванович навчався в аспірантурі кафедри біохімії КМІ під керівництвом відомого українського вітамінолога професора Євгена Федоровича Шамрая.

Губський Ю. І. пройшов шлях від аспіранта до професора :

1986-1987 рр. – завідувач Центральної науково-дослідної лабораторії та з 1997 до 2010 р. – завідувач кафедри біоорганічної, біологічної та фармацевтичної хімії.

З 1987 по 1992 рр. Ю. І. Губський працює заступником директора з наукової роботи та в.о. директора Київського НДІ фармакології та токсикології МОЗ України (тепер – Інститут фармакології та токсикології АМН України), де ним засновано відділ біохімічної фармакології цього інституту і започатковано дослідження з фундаментальних питань пошкодження клітин за дії ксенобіотиків фосфорорганічного та хлорорганічного походження.

З 1992 р. Ю. І. Губський працює на адміністративній та науково-організаційній роботі в МОЗ, ВАК та АМН України: заступником голови Вченої медичної ради МОЗ України (1991-1992 рр.), начальником управління та атестаційного відділу медичних, біологічних, хімічних та аграрних наук ВАК (з 1992 по 2000 рр.), членом Президії ВАК

України (1992-1997 рр.). У 1993-1996 рр. його обрано першим Головним ученим секретарем, а в 1992-1997 рр. – членом Президії АМН України.

На початку 90-х років проф. Ю. І. Губський як один із керівників НДІ фармакології та токсикології, разом із проф. І. С. Чекманом, д.м.н. В. Й. Кондратюком та д.м.н. Н. І. Шарикіною започатковує та організує діяльність першого в Україні Фармакологічного комітету. У багатогранній експертній та науково-організаційній роботі цієї важливої державної установи (тепер – Фармакологічного центру МОЗ України) Ю. І. Губський бере активну участь впродовж багатьох років як заступник голови Фармкомітету. Він є головою експертної комісії та членом Президії і вченої ради фармцентру.

Губський Ю. І. є одним із провідних вчених України в галузі медичної біохімії, біохімічної фармакології та токсикології фізіологічно активних сполук.

В останні роки Юрій Іванович плідно розвивав над темою: актуальні медико-соціальні проблеми паліативної та хоспісної допомоги в Україні, питання фармакологічного знеболювання в паліативній онкології. Основні напрями його багаторічних наукових досліджень – вивчення молекулярних механізмів пошкодження біомембран і генома клітин печінки та головного мозку, наукове обґрунтування біохімічних та фармакологічних ефектів антиоксидантів.

Автор близько 650 наукових робіт та винаходів.

Під його науковим керівництвом підготовлено 19 докторських та 11 кандидатських дисертацій з біохімії, фармакології, токсикології та суміжних наукових дисциплін.

Ю. І. Губський є автором перших україномовних підручників для студентів вищих медичних та фармацевтичних навчальних закладів III–IV рівнів акредитації: «Біологічна хімія» (2000; 2008; 2011 рр.), «Біоорганічна хімія» (2004 р.), підручника для англomовних студентів «Bioorganic Chemistry» (2009 р.) та навчальних програм для вищих медичних навчальних закладів держави з цих дисциплін.

Юрій Іванович був головним редактором заснованого ним журналу «Медична та клінічна хімія»; науковим редактором журналу «Медична реабілітація та паліативна допомога»; членом редакційної колегії «Українського біохімічного журналу», «Журналу НАМН України». Головою Експертної Проблемної комісії МОЗ та НАМН «Біологічна та медична хімія».

Ю. І. Губським та його учнями зроблено значний науковий внесок у проблему біохімії оксигеназних і вільнорадикальних реакцій у біологічних системах, розв'язання молекулярних механізмів ураження мембран та генетичного апарату клітини за активації вільнорадикальних процесів. Пріоритетними розробками Ю. І. Губського та наукової школи, яку він очолював, є цикл робіт, присвячених дослідженням апоптичної загибелі клітин за пошкодження ДНК високотоксичними біоцидними ксенобіотиками, вивченню реакцій ліпопереокислення в ядерному хроматині, ролі іонів кальцію в порушенні метаболічних процесів у разі антиоксидантної недостатності та дії високотоксичних фізіологічно активних сполук. Він висунув та обґрунтував пероксидно-кальцієву теорію хімічного ушкодження гепатоцитів, концепцію щодо ролі

апоптозу як альтернативного механізму загибелі клітини внаслідок її токсичного ураження.

Визнанням наукових заслуг Ю. І. Губського є його обрання в 1994 р. членом-кореспондентом АМН України. Як один із засновників ВАК України він багато уваги приділяв формуванню нормативної бази надання наукових ступенів доктора та кандидата наук, організації мережі спеціалізованих вчених рад у нашій державі. За визначний особистий внесок у створення національної системи атестації наукових та науково-педагогічних кадрів вищої кваліфікації в Україні Ю. І. Губському в 1997 р. було присвоєно почесне звання заслужений діяч науки і техніки України.

За особисті заслуги перед Українською Православною Церквою Губський Ю. І. нагороджений Орденом преподобного Агапіта Печерського I ступеня (2013).

Бібліографія наукових праць

I. Дисертації на здобуття наукового ступеня, монографії, книги, підручники, навчальні посібники, методичні матеріали

1. Губский Ю. И. Молекулярные механизмы повреждения мембран гепатоцитов при экспериментальном поражении печени : дис. на соиск. учен. степ. д-ра мед. наук. – Киев, 1983. – 472 с. : ил.
2. Губский Ю. И. Ферментные системы эндоплазматического ретикулаума и митохондрий печени при остром отравлении четыреххлористым углеродом : автореф. дис. на соиск. учен. степени канд. мед. наук / Ю. И. Губский. – Киев, 1972. – 29 с.
3. Губский Ю. И. Ферментные системы эндоплазматического ретикулаума и митохондрий печени при остром отравлении четыреххлористым углеродом : дис. на соиск. учен. степени канд. мед. наук / Ю. И. Губский. – Киев, 1971 [1972]. – 219 с.

4. [співавт., ред.] Биологическая и биоорганическая химия. В 2 кн. Кн. 2. Биологическая химия : учеб. для студентов высш. мед. учеб. заведений / Ю. И. Губский [и др.] ; под ред. : Ю. И. Губского, И. В. Ниженковской ; МОН Украины, М-во здравоохранения Украины, НМУ имени А. А. Богомольца. – 2-е изд. – Киев : Медицина, 2018. – 584 с.
5. [співавт., ред.] Биоорганическая химия : учеб. для студентов-иностранцев высш. мед. учеб. учреждений IV уровня аккредитации / Ю. И. Губский [и др.] ; под ред. Ю. И. Губского ; М-во здравоохранения Украины, НМУ им. А. А. Богомольца. – Винница : Нова Книга, 2010. – Ч. 1 : Биологическая и биоорганическая химия. – 232 с.
6. [співавт., ред.] Біологічна і біоорганічна хімія. У 2 кн. Кн. 2. Біологічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. навч. закл. IV рівня акредитації / Ю. І. Губський [та ін.] ; ред.: Ю. І. Губський, І. В. Ніженковська ; М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ : Медицина, 2016. – 544 с.
7. Біологічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. навч. закл. IV рівня / Ю. І. Губський ; [НМУ ім. О. О. Богомольця]. – Вінниця : Нова Книга, 2007. – 656 с.
8. Біологічна хімія : підручник / Ю. І. Губський. – Київ ; Тернопіль : Укрмедкнига, 2000. – 508 с.
9. Біологічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. навч. закл. IV рівня акредитації / Ю. І. Губський. – Вид. 2-ге. – Київ ; Вінниця : Нова книга, 2009. – 664 с.
10. Біологічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. навч. закл. IV рівня акредитації / Ю. І. Губський ; НМУ імені О. О. Богомольця. – Вінниця : Нова Книга, 2007. – 656 с.
11. [співавт., ред.] Біоорганічна хімія : навч. посіб. / Ю. І. Губський [та ін.] ; за ред. Ю. І. Губського. – Київ : Вища шк., 1997. – 285 с.
12. Біоорганічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. та фармацевт. закл. освіти III-IV рівнів акредитації / Ю. І. Губський. – Вінниця : Нова Книга, 2005. – 464 с.

13. Біоорганічна хімія : підруч. для студентів вищ. мед. та фармацевт. закл. освіти III-IV рівнів акредитації / Ю. І. Губський. – Вінниця : Нова Книга, 2004. – 464 с.
14. [співавт., ред.] Біоорганічна хімія : навч. посіб. / Ю. І. Губський [та ін.] ; за ред. Ю. І. Губського. – Київ : Вища школа, 1997. – 285 с.
15. Зарубежные лекарственные препараты : Фармакотерапевтический справочник / Ю. И. Губский, Л. А. Богданова, А. А. Лобенко. – Киев : Здоров'я, 1988. – 576 с.
16. [співавт., ред.] Зарубежные лекарственные средства : справочник / Ю. И. Губский [и др.] ; под ред. Ю. И. Губского. – Киев : Здоров'я, 1994. – 304 с.
17. [співавт., ред.] Лекарственные средства в психофармакологии / Ю. И. Губский [и др.] ; под ред. Ю. И. Губского, В. А. Шаповаловой. – Київ : Здоров'я, Харків : Торсінг, 1997. – 288 с.
18. [співавт.] Організація і економіка фармацевтичної справи : підручник / Ю. І. Губський, М. М. Литвиненко. – Вид. 2-е, перероб. і доп. – Київ : Вища школа, 1976. – 382 с.
19. Смерть клетки: свободные радикалы, некроз, апоптоз : монография / Ю. И. Губский. – Винница : Нова Книга, 2015. – 360 с.
20. [співавт.] Фармакотерапевтический справочник дерматовенеролога : Лекарственные препараты. Средства лечебной косметики / Ю. И. Губский [и др.]. – Киев : Продюсерский Центр «Плеяда», 1999. – 256 с.
21. [співавт.] Фармакотерапія в паліативній та хоспісній медицині. Клінічні, фармацевтичні та медико-правові аспекти : монографія / Ю. І. Губський, М. К. Хобзей ; НМАПО ім. П. Л. Шупика, Ін-т паліативної та хоспісної медицини, М-во охорони здоров'я України. – Київ : Здоров'я, 2011. – 352 с.
22. Biological Chemistry : textbook / Yu. Gubsky. – 2nd ed. – Vinnytsia : Nova Knyha, 2018. – 488 p.
23. Bioorganic Chemistry : textbook / Yu. Gubsky. – 2nd ed. – Vinnytsia : Nova Knyha, 2019. – 224 p.
24. Biological Chemistry : textbook / Yu. I. Gubsky ; National O. O. Bohomolets Medical University. – 3rd ed. – Vinnytsia : Nova Knuha, 2020. – 488 p.

II. Статті у наукових збірниках та періодичних виданнях 1971

25. [співавт.] Зміна активності ферментів електронного транспорту мікросом, окисного фосфорилування мітохондрій та ліпідного обміну в печінці при експериментальному токсичному гепатиті / Ю. І. Губський, М. М. Покрасьон, Н. С. Власенко // Другий Український біохімічний з'їзд : тези доп. і повідомл. – Київ : Наукова думка, 1971. – С. 239.

1973

- 26.[співавт.] Дыхание и окислительное фосфорилирование в митохондриях печени при остром отравлении тетрахлорметаном / Шамрай Е. Ф., Ю. И. Губский // Клеточное дыхание в норме и в условиях гипоксии : материалы конф. – Горький, 1973. – С. 138–140.
- 27.[співавт.] Зміни біоенергетичних процесів у мітохондріях та ліпідного обмін в печінці щурів при експериментальному токсичному гепатиті / Е. Ф. Шамрай, Ю. І. Губський, М. М. Покрасьон, М. С. Власенко // Фізіологічний журнал. – 1973. – Т. 19, № 4. – С. 511–517.
- 28.[співавт.] Нарушение энергетического обмена при различных патологических состояниях и пути его нормализации / Е. Ф. Шамрай, Ю. И. Губский // Девятый съезд терапевтов УССР : тез. докл. – Днепропетровск. – 1973. – С. 135–136.

1976

- 29.Взаимосвязь между ультраструктурой и функцией гепатоцитов при развитии острого токсического поражения печени / Ю. И. Губский // Тезисы докладов 7-й Украинской республиканской конференции анатомов, гистологов и эмбриологов, посвященных 100-летию со дня рождения академика В. В. Воробьева. – Харьков, 1976. – С. 30.
- 30.[співавт.] Влияние полициклических канцерогенных углеводов на структурные и биохимические изменения в печени при остром отравлении четыреххлористым углеродом / Ю. И. Губский, В. П. Сильченко, Н. М. Покрасен // Вопросы экспериментальной и клинической гепатологии. – Тернополь, 1976. – С. 32–33.
31. [співавт.] Ферментные системы печени и тонкого кишечника крыс при хронической интоксикации сероуглеродом / В. А. Мурашко, Ю. И. Губский, Г. М. Шмутер // Фармакология и токсикология. – 1976. – № 6. – С. 726–728.

1977

- 32.[співавт.] Вплив поліциклічних вуглеводнів на ультраструктуру і ферментативні властивості гепатоцитів щурів при отруєнні чотирихлористим вуглицем / Ю. І. Губський, В. П. Сильченко, М. М. Покрасьон // Доповіді Академії наук Української РСР. – 1977. – № 1. – С. 66–69.
- 33.[співавт.] Вплив тетрахлорметану на а-кетоглутаратдегідрогеназну і сукцинатдегідрогеназну активності в мітохондріях печінки щурів в умовах попереднього введення поліциклічних вуглеводнів / Ю. І. Губський, Т. П. Прадій // Український біохімічний журнал. – 1977. – Т. 49, № 4. – С. 26–30.

1978

- 34.Вплив олівоміцину на пошкодження мембранних структур печінки і нирок щурів при гострому отруєнні чотирихлористим вуглицем / Ю. І. Губський // Доповіді Академії наук Української РСР. – 1978. – № 1. – С. 54–57.

1979

- 35.[співавт.] Влияние С- и Р-витаминных препаратов на процессы энергетического обмена и перекисное окисление липидов при экспериментальном токсическом

гепатите / Ю. И. Губский, Н. А. Сильченко, Т. В. Соколюк // Актуальные проблемы витаминологии. – Москва, 1979. – Т. 2. – С. 16–17.

1983

- 36.[співавт.] Вплив модифікаторів метаболізму циклічних нуклеотидів на вміст ЦАМФ і ЦГМФ в печінці і плаценті за умов їх токсичного ураження / Ю. І. Губський, В. О. Радзинський, Ю. В. Мельник // Фармацевтичний журнал. – 1983. – № 6. – С. 69–70.
- 37.САМР-зависимая регуляция фосфоролиза гликогена в печени крыс при воздействии тетрахлорметана / Ю. И. Губский // Украинский биохимический журнал. – 1983. – Т. 55, № 4. – С. 431–436.
- 38.[співавт.] Функционирование систем биологического окисления и антиоксидантной системы в мембранах гепатоцитов при токсическом поражении печени / Ю. И. Губский, Ю. В. Хмелевский // Системно-антисистемная регуляция в норме и патологии. – Киев, 1983. – С. 22–23.

1986

- 39.[співавт.] Вплив антиоксидантів А-токоферолу та есенціале на біосинтез білка в печінці та плаценті за умов їх токсичного ураження / Ю. І. Губський, В. О. Радзинський // Фармацевтичний журнал. – 1986. – № 4. – С. 72–73.
- 40.[співавт.] Компартиментализация Са+В субклеточных структурах печени крыс при химическом повреждении мембран гепатоцитов / Ю. И. Губский [и др.] // Вопросы медицинской химии. – 1986. – № 4. – С. 80–85.
- 41.[співавт.] Перспективы использования химически активных полимеров для очистки питьевой воды от сероводорода / Н. И. Омелянец, М. В. Набока, Ю. В. Губский [и др.] // Гигиена и санитария. – 1986. – № 5. – С. 64–65.

1987

- 42.[співавт.] Антисистемное действие фенольных антиоксидантов при активации перекисного окисления мембранных липидов / О. В. Задорина, Ю. И. Губский // Системно-антисистемная регуляция функций в норме и патологии : тез. докл. Всесоюз. науч. конф., 15–18 июня 1987 г., Киев – Киев, 1987. – С. 124–125.
- 43.[співавт.] Влияние С- и Р- витаминных препаратов на процессы энергетического обмена и перекисное окисление липидов при экспериментальном токсическом гепатите / Ю. И. Губский, Н. А. Сильченко, Т. В. Соколюк // Актуальные проблемы витаминологии : тез. Всесоюз. конф., 20-21 апр. 1987 г. – Москва, 1987. – Т. 2. – С. 16–17.
- 44.[співавт.] Кальций-транспортирующие системы и нарушение клеточной резистентности при патологии биомембран / Ю. И. Губский [и др.] // Реактивность и резистентность: фундаментальные и прикладные вопросы : тез. докл. Всесоюз. науч. конф., 15–18 июня 1987 г., Киев. – Киев, 1987. – С. 273–274.
- 45.[співавт.] Левамизол как модулятор иммунологической реактивности при действии тетрахлорметана / Ю. И. Губский, Г. Б. Афонина, Е. Г. Гаркавая // Реактивность и резистентность: фундаментальные и прикладные вопросы : тез. докл. Всесоюз. науч. конф., 15–18 июня 1987 г., Киев. – Киев, 1987. – С. 58–59.

- 46.[співавт.] Ферменты энергетического метаболизма, антиоксидантной защиты и транспорт кальция в миокарде, печени и скелетных мышцах при их экспериментальном поражении / О. В. Задорина, А. И. Корницкая, О. И. Толстых, О. А. Левина, Н. А. Сильченко, Л. П. Игрунов, Ю. И. Губский // Применение ферментов в медицине : тез. докл. респ. науч. конф., Симферополь, 15–16 апр. 1987 г. – Симферополь, 1987. – С. 48–49.

1988

- 47.[співавт.] Молекулярні механізми порушення трофічної функції нервової системи / К. М. Ігрунова, Ю. І. Губський, Л. П. Ігрунов // Фізіологічний журнал. – 1988. – Т. 44, № 4. – С. 78–79.
- 48.[співавт.] Система мать – новорожденный как естественная биологическая модель для изучения воздействия экзогенных химических веществ и продуктов их биотрансформации / Е. И. Гончарук, Г. И. Сидоренко, Ю. И. Губский, В. М. Голубчиков // Гигиена и санитария. – 1988. – № 6. – С. 10–12.

1989

49. [співавт.] Влияние левамизола на функциональную активность и жирнокислотный состав лимфоцитов при повреждении клеточных мембран тетрахлорметаном / Ю. И. Губский, Г. Б. Афонина, Т. С. Брюзгина [и др.] // Вопросы мед. химии, – 1989. – Т. 35, вып. 2. – С. 64-68.

1999

- 50.[співавт.] Вивчення процесів перекисного окислення ліпідів та реакцій мітосомального окислення при гемічній гіпоксії у щурів та їх корекція вітамінними препаратами / Ю. І. Губський, О. В. Задоріна, Ю. В. Хмелевський // Актуальні проблеми експериментальної медицини : Третя наук.-практ. конф., 8–10 квіт. 1999 р. : матеріали доп. – Київ : Україна, 1999. – С. 60.
- 51.[співавт.] ДНК ядерного хроматину: вільнорадикальні механізми хімічного пошкодження : огляд / Ю. І. Губський // Медична хімія. – 1999. – Т. 1, № 1. – С. 7–14.

2000

- 52.[співавт.] К созданию лекарственных средств на основе сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, наркотических и одурманивающих средств и прекурсоров с учетом результатов судебных химико-фармацевтических экспертиз / В. В. Шаповалов, В. А. Шаповалова, Ю. И. Губский // Ліки України. – 2000. – № 1/2. – С. 19–21.
53. [співавт.] О необходимости изучения вопроса правовой и судебной фармации в практической медицине и фармации при обороте лекарственных средств всех классификационно-правовых групп / В. В. Шаповалов, Ю. И. Губский, В. А. Шаповалова [и др.] // Фармакологічний вісник. – 2000. – № 2. – С. 39–41.
54. [співавт.] Судебный химико-фармацевтический скрининг спектрофотометрической методики определения содержания железа в новом комбинированном лекарственном средстве, которое принадлежит к безрецептурным препаратам / В. В. Шаповалов, Ю.

И. Губский, В. А. Шаповалова [и др.] // Медична хімія. – 2000. – Т. 2, № 2. – С. 19–21.

- 55.[співавт.] Судово-фармацевтичні дослідження класифікаційно-правових груп лікарських засобів / В. Шаповалова, В. Шаповалов, Ю. Губський [та ін.] // Ліки України. – 2000. – № 5. – С. 16–18.

2001

- 56.[співавт.] Перекисне окислення ліпідів і антиоксидантна активність тканин ендометрію та плазми крові жінок в умовах гіперплазії / Ю. І. Губський, А. М. Борода, О. В. Задоріна // Одеський медичний журнал. – 2001. – № 1. – С. 69–72.
- 57.[співавт.] Судебно-фармацевтические и фармакотерапевтические аспекты разработки новых безрецептурных лекарственных средств на основе сильнодействующего вещества – парацетамола / В. Шаповалов, В. Шаповалова, Ю. Губский, М. Седых // Ліки України. – 2001. – № 4. – С. 19–20.
- 58.[співавт.] Судова фармація щодо моніторингу режиму контролю та оцінки загальношкідливих властивостей нового лікарського засобу / В. В. Шаповалов, В. О. Шаповалова, Л. О. Громов, Ю. І. Губський // Клінічна фармація. – 2001. – Т. 5, № 3. – С. 62–65.
- 59.[співавт.] Судова хіміко-фармацевтична оцінка визначення домішки кислоти саліцилової в сильнодіючому кардіологічному засобі / В. В. Шаповалов, В. О. Шаповалова, Л. В. Друшлякова, Ю. І. Губський // Медична хімія. – 2001. – Т. 3, № 3. – С. 69–72.
- 60.Токсическая гибель клетки: свободно-радикальное повреждение ДНК и апоптоз / Ю. И. Губский // Лікування та діагностика. – 2001. – № 4. – С. 8–13.

2002

- 61.[співавт.] Стан NO-системи в еритроцитах крові хворих за первинною легеневою гіпертензією та його зміни під час лікування дилтіземом / К. М. Амосова, Ю. І. Губський, Л. Ф. Конопльова [та ін.] // Серце і судини. – 2002. – № 2. – С. 76–83.

2003

- 62.[співавт.] Вільнорадикальні процеси в крові хворих із синдромом Ейзенменгера / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична хімія. – 2003. – Т. 5, № 2. – С. 12–15.
- 63.[співавт.] Інтотоксикація кадмієм: токсикокінетика і механізм біоцидних ефектів : (огляд літ. і власних досліджень) / Є. М. Нейко, Ю. І. Губський, Г. М. Ерстенюк // Журнал Академії медичних наук України. – 2003. – Т. 9, № 2. – С. 250–261.
64. [співавт.] Порівняльна оцінка показників перекисного окиснення ліпідів у крові хворих із синдромом Ейзенменгера та первинною легеневою гіпертензією / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична хімія. – 2003. – Т. 5, № 3. – С. 10–13.
65. [співавт.] Система «лактатдегідрогеназа-метгемоглобін» та окислювальна модифікація білків еритроцитів за умов кадмієвої інтоксикації / Ю. І. Губський, Г. М. Ерстенюк // Медична хімія. – 2003. – Т. 5, № 1. – С. 9–12.

2004

- 66.[співавт.] Антирадикальні та антиоксидантні властивості N-вмісних гетероциклів природного походження / Ю. І. Губський [та ін.] // Клінічна фармація. – 2004. – Т. 8, № 3. – С. 56–59.
67. [співавт.] Вивчення особливостей окиснення вітамінів групи B6 квантово-хімічними методами / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична хімія. – 2004. – Т. 6, № 2. – С. 5-10.
68. [співавт.] Лауреати Нобелівських премій у галузі фізіології та медицини: О. Флемінг, І. Мечников, Р. Кох, П. Лаубербур, П. Менсфілд / О. Возіанов, Ю. Губський // Мистецтво лікування. – 2004. – № 2. – С. 91–95.
69. [співавт.] Молекулярне моделювання впливу ізоніазиду на біохімічну дію вітаміну B6 в організмі / Ю. І. Губський, Л. В. Гайова, Л. С. Бобкова // Медична хімія. – 2004. – Т. 6, № 3. – С. 8–13.
70. [співавт.] Побічні явища при лікуванні хворих на туберкульоз / О. П. Вікторов, Ю. І. Губський, Л. В. Гайова, Л. С. Бобкова // Сучасні інфекції. – 2004. – № 3. – С. 61–66.
71. [співавт.] Порівняльне вивчення особливостей фармакокінетики ізоніазиду при різних методах його введення / Л. В. Гайова, В. І. Петренко, Ю. І. Губський // Сучасні інфекції. – 2004. – № 4. – С. 21–27.

2005

- 72.[співавт.] Біохімічні та молекулярно-біологічні механізми хімічної загибелі клітин за ураження високотоксичними ксенобіотиками / Ю. І. Губський [та ін.] // Буковинський медичний вісник. – 2005. – Т. 9, № 2. – С. 76–79.
- 73.[співавт.] Вміст антиоксидантних вітамінів у крові жінок при гіперпластичних процесах ендометрія / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична хімія. – 2005. – Т. 7, № 1. – С. 5–9.
74. [співавт.] Вплив нікотинаміду на перебіг реакцій пероксидного окислення біомолекул у головному мозку та еритроцитах щурів за токсичного ураження 1,2-дихлоретаном / Л. В. Яніцька, Ю. І. Губський, Т. М. Кучмеровська, М. М. Великий // Український біохімічний журнал. – 2005. – Т. 77, № 4. – С. 106–113.
75. [співавт.] Жирнокислий склад ліпідів головного мозку щурів при токсичному ураженні 1,2-дихлоретаном та введенні нікотинаміду / Ю. І. Губський, Л. В. Яніцька, Т. С. Брюзгіна // Современные проблемы токсикологии = Сучасні проблеми токсикології. – 2005. – № 1. – С. 19–21.
- 76.[співавт.] Корекція нікотинамідом пошкоджень мембранних структур головного мозку щурів за умов отруєння тетрахлорметаном / Ю. І. Губський, Л. В. [та ін.] // Современные проблемы токсикологии = Сучасні проблеми токсикології. – 2005. – № 2. – С. 31–33.
- 77.[співавт.] Кредитна-модульна система організації навчального процесу при вивченні навчальної дисципліни «Біологічна та біоорганічна хімія» / Ю. І. Губський, М. М. Великий, Л. В. Яніцька // Досвід впровадження основних засад Болонського процесу в системі вищої медичної (фармацевтичної) освіти : тези доп. наук.-метод. конф. МОЗ України. – Тернопіль, 2005. – С. 208–210.

- 78.[співавт.] Перспективи викладання дисципліни «Клінічна біохімія» у вищих медичних навчальних закладах / О. А. Васильченко, Ю. І. Губський, М. М. Великий // Буковинський медичний вісник. – 2005. – Т. 9, № 2. – С. 32–33.
79. [співавт.] Токсикологические последствия окислительной модификации белков при различных патологических состояниях : обзор лит. / Ю. И. Губский [и др.] // Современные проблемы токсикологии = Сучасні проблеми токсикології. – 2005. – № 3. – С. 20–26.
80. Хто захистить пацієнта? І лікаря? : [бесіда з президентом Всеукр. Ради захисту прав та безпеки пацієнтів, чл.-кор. АМН України, проф. Юрієм Губським] / записав В. Калита // Ваше здоров'я. – 2005. – 23–29 груд. – № 49. – С. 3.

2006

- 81.[співавт.] Енергеообмін та апоптоз клітин крові при іммобілізаційному стресі К. М. Ігрунова, Ю. І. Губський // Медична хімія. – 2006. – Т. 8, № 3. – С. 51–53.

2007

- 82.[співавт.] Антиоксидантна активність конденсованих похідних [1, 2, 4] – триазинонів в умовах нітрозуючого стресу / Ю. І. Губський [та ін.] // Український біохімічний журнал. – 2007. – Т. 79, № 5. – С. 159–164.
83. [співавт.] Вивчення субмолекулярних та квантово-хімічних механізмів антиоксидатної дії природних та синтетичних фенолів. II. Енергетичні та кінетичні характеристики утворення вільних радикалів молекулами фенольних сполук / Ю. І. Губський, О. В. Афанасенко // Медична хімія. – 2007. – Т. 9, № 1. – С. 16-19.
84. [співавт.] Гемозахисні властивості s-вмісних похідних хіназолонів – сполук пкс-153, пс-109 – за умов отруєння тетрахлорметаном. Дослідження In vivo / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична хімія. – 2007. – Т. 9, № 1. – С. 5–10.
85. [співавт.] Досвід кафедри біоорганічної та фармацевтичної хімії НМУ з методичного забезпечення викладання дисципліни «Біологічна та біоорганічна хімія в умовах запровадження кредитно-модульної системи / Ю. І. Губський [та ін.] // Медична освіта. – 2007. – № 3. – С. 38–40.
86. [співавт.] Жирнокислий спектр ліпідів мембран гепатоцитів щурів за умов отруєння хлоридом кадмію та корекції унітіолом / Ю. І. Губський, О. В. Задоріна, Т. С. Брюзгіна, Г. М. Ерстенюк // Медична хімія. – 2007. – Т. 9, № 3. – С. 18–21.
- 87.[співавт.] О. А. Садовень та розвиток вітчизняної біохімії: До 150-річчя із дня народження / Ю. І. Губський, Ю. В. Хмелевський, О. Ф. Мисник // Український біохімічний журнал. – 2007. – Т. 79, № 5. – С. 216–218.

2008

88. [співавт.] Вміст аденілових нуклеотидів та стан проникності еритроцитарних мембран за умов ураження дихлоретаном та корекції силіксом і ентеросгелем / О. В. Задоріна, Ю. І. Губський, Л. Л. Аршиннікова, Л. І. Антоненко // Медична хімія. – 2008. – Т. 10, № 1. – С. 53–57.

89. [співавт.] Вплив ентеросорбентів силіксу та ентеросгелю на стан оксиду азоту в мембранних структурах клітин печінки за умов отруєння 1,2-дихлоретаном / О. В. Задорна, Ю. І. Губський // Медична хімія. – 2008. – Т. 10, № 4. – С. 23–26.
90. [співавт.] Зміни вмісту анандаміду в гіпоталамусі хом'ячків при хронічному соціальному стресі та експериментальному метаболічному синдромі / Ю. І. Губський, Л. М. Вороніна, А. Л. Загайко // Запорозький медичний журнал. – 2008. – № 6. – С. 8–10.
91. [співавт.] Ліпопероксидація ротової рідини у хворих на генералізований пародонтит / Ю. І. Губський, А. В. Юрженко, О. В. Задоріна, Т. С. Брюзгіна // Медична хімія. – 2008. – Т. 10, № 3. – С. 5–9.
92. [співавт.] Оксигеназні реакції в мікросомальній фракції гепатоцитів щурів за умов нітритної інтоксикації та корекції вітамінами-антиоксидантами / О. В. Задоріна, Г. І. Парамонова, А. С. Ягупова. Ю. І. Губський // Медична хімія. – 2008. – Т. 10, № 2, – С. 17–22.
93. [співавт.] Перспективи створення нових антиметаболітів пуринового обміну – молекулярного комплексу бактерійного лектину і біс-похідного бензімідазолу / Ю. І. Губський [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2008. – № 6. – С. 3–7.
94. [співавт.] Роль активних форм кислорода в функціональній активності МАР-киназного каскада, глобальних факторів транскрипції і розвитку апоптоза (обзор литературы и собственных исследований) / Ю. И. Губский [и др.] // Журнал Академії медичних наук України. – 2008. – Т. 14, № 2. – С. 203–217.
95. [співавт.] Синтез дослідження біологічної активності нових N-заміщених амінотіадіазолілфосфіносукцинімідів / Ю. І. Губський, О. В. Вельчинська // Медична хімія. – 2008. – Т. 10, № 4. – С. 5–11.
96. [співавт.] Експериментальні дослідження впливу фламікару та кораргіну, які іммобілізовані на силіксі, на ліпопероксидацію в пародонті щурів / Ю. І. Губський [та ін.] // Буковинський медичний вісник. – 2008. – Т. 12, № 4. – С. 98–101.

2009

97. [співавт.] Дослідження токсичності та протипухлинної активності похідних бензімідазолу на гетеротрансплантатах злоякісної гліоми людини / Ю. І. Губський [та ін.] // Современные проблемы токсикологии = Сучасні проблеми токсикології. – 2009. – № 2. – С. 66–67.
98. [співавт.] Нові антиметаболіти піримідинового обміну – гетероциклічні БІС-похідні урацилів. Синтез і дослідження / Ю. І. Губський, О. В. Вельчинська, Н. І. Шарикіна // Експериментальна і клінічна медицина. – 2009. – № 1. – С. 79–81.
99. [співавт.] Нові N-заміщені сукциніміди з потенційною біологічною активністю. Синтез та дослідження властивостей / Ю. І. Губський [та ін.] // Львівський медичний часопис = Acta Medica Leopoliensia. – 2009. – Т. 15, № 1. – С. 99–106.
100. [співавт.] Паліативна та хоспісна медицина : концепція, складові, розвиток в Україні (за даними наукової літератури) / В. М. Князевич, З. М. Митник, Ю. І. Губський // Україна. Здоров'я нації. – 2009. – № 3. – С. 55–62.

101. [співавт.] Пошук фізіологічно активних гетероциклічних речовин як потенційних складових нових лікарських засобів / Ю. І. Губський, О. В. Вельчинська, В. В. Вільчинська // Експериментальна і клінічна медицина. – 2009. – № 4. – С. 62–68.
102. [співавт.] Синтез і дослідження властивостей нових моно- та біс-похідних урацилів із потенційною протипухлинною активністю / Ю. І. Губський [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2009. – № 1. – С. 4–8.
103. Синтез дослідження фізико-хімічних властивостей нових N-заміщених сукцинімідів з потенційною біологічною активністю / Ю. І. Губський // Медична хімія. – 2009. – Т. 11, № 1. – С. 18–23.
104. [співавт.] Форма контролю рівня засвоєння знань та вмінь студентами за умов роботи кафедр на засадах Болонської системи / Ю. І. Губський [та ін.] // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2009. – Т. 71, № 4. – С. 61–62.
105. [співавт.] Хімія N-заміщених малеїнімідів і біологічна активність їх нових похідних / Ю. І. Губський [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2009. – № 6. – С. 11–14.
106. [співавт.] Хімія фторотану і протипухлинна активність його нових похідних / Ю. І. Губський, О. В. Вельчинська, Н. І. Шарикіна // Експериментальна і клінічна медицина. – 2009. – № 2. – С. 54–58.
107. [співавт.] Хімія 5-метилурацилу та протипухлинна активність його нових похідних / Ю. І. Губський [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2009. – № 2. – С. 8–12.

2010

108. [співавт.] Оптимізація медико-соціальної допомоги людям літнього віку в Україні шляхом розвитку служби паліативної та хоспісної допомоги / Ю. І. Губський, В. В. Чайковська, А. В. Царенко // Проблемы старения и долголетия. – 2010. – Т. 19, № 3. – С. 310.
109. [співавт.] Хімічні модифікації молекул заміщених урацилів та протипухлинна активність їх синтезованих похідних / Ю. І. Губський, О. В. Вельчинська, Н. І. Шарикіна // Львівський медичний часопис = Acta Medica Leopoliensia. – 2010. – Т. 15, № 4. – С. 111–116.

2011

110. [співавт.] Паліативна та хоспісна медицина: медико-демографічні та клінічні аспекти : огляд літ. / Ю. І. Губський, А. В. Царенко, Г. А. Барановська [та ін.] // Збірник наукових праць співробітників НМАПО імені П. Л. Шупика ; М-во охорони здоров'я України, НМАПО імені П. Л. Шупика. – Київ, 2011. – Вип. 20, кн. 2. – С. 723–734.

2012

111. [співавт.] Покращення міжвідомчої та між секторальної координації та співпраці у галузі паліативної та хоспісної допомоги / Ю. І. Губський, А. В. Царенко, О. О. Вольф, О. М. Бабійчук // Соціальна політика щодо невиліковно хворих : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. – Київ : Ун-т «Україна», 2012. – С. 3–20.

2013

112. [співавт.] Оптимізація післядипломної підготовки медичних працівників з питань надання паліативної та хоспісної допомоги населенню в умовах реформування системи охорони здоров'я України / А. В. Царенко, Ю. І. Губський, О. Г. Шекера // Здоров'я суспільства. – 2013. – Т. 2, № 3/4. – С. 34–40.
113. Проблема болю в паліативній медицині: соціальний виклик та молекулярна фармакологія / Ю. І. Губський // Фармакологія та лікарська токсикологія. – 2013. – № 6. – С. 85–90.

2014

114. [співавт.] Модель залучення лікарів загальної практики сімейних лікарів до надання паліативної допомоги пацієнтам вдома / О. Г. Шекера, А. В. Царенко, Ю. І. Губський // Здоров'я суспільства. – 2014. – Т. 3, № 1/2. – С. 29–35.
115. [співавт.] Створення системи паліативної і хоспісної допомоги в умовах реформування охорони здоров'я в Україні: медичні та соціальні аспекти / Ю. В. Вороненко, Ю. І. Губський // Наука і практика. – 2014. – № 1. – С. 63–75.

2015

116. [співавт.] Інституціональні питання стану та перспектив надання паліативної медичної допомоги в Україні: соціальні, медико-правові та клініко-фармацевтичні аспекти / Ю. І. Губський // Реабілітація та паліативна медицина. – 2015. – № 1. – С. 20–26.
117. [співавт.] Перспективи оптимізації всеукраїнської міжвідомчої системи багаторівневої підготовки фахівців до надання паліативної і геріатричної допомоги / Л. А. Стаднюк, Ю. І. Губський, А. В. Царенко [та ін.] // Реабілітація та паліативна медицина. – 2015. – № 20. – С. 70–77.
118. [співавт.] Питання підготовки кадрів та розвиток наукових досліджень з паліативної медицини як передумова створення сучасної системи паліативної і хоспісної допомоги в Україні / Ю. В. Вороненко, Ю. І. Губський, А. В. Царенко // Реабілітація та паліативна медицина. – 2015. – № 2. – С. 59–69.
119. [співавт.] Розвиток паліативної та хоспісної допомоги в Україні: організаційні, юридичні та медичні аспекти / Ю. І. Губський, Н. Г. Гойда, А. В. Царенко // Реабілітація та паліативна медицина. – 2015. – № 1. – С. 68–74.
120. [співавт.] Соціально-медичні аспекти розвитку паліативної та хоспісної допомоги в Україні в умовах реформування системи охорони здоров'я / Н. Г. Гойда, Ю. І. Губський, А. В. Царенко // Реабілітація та паліативна медицина. – 2015. – № 2. – С. 23–30.

2016

121. [співавт.] Огляд стану нормативно-правового забезпечення знеболення в системі паліативної допомоги в Україні / Л. В. Коношевич, Р. О. Моїсеєнко, Ю. І. Губський, Я. А. Толкачова // Реабілітація та паліативна медицина. – 2016. – № 2. – С. 17–35.

122. [співавт.] Фармакологічний контроль больового синдрому як складова паліативної медичної допомоги / Ю. І. Губський, О. І. Толстих, Г. І. Парамонова // Реабілітація та паліативна медицина. – 2016. – № 2. – С. 55–61.

2017

123. Еутаназія: спокійна/безболісна смерть чи легітимізоване умертвіння? Паліативна допомога VS еутаназія / Ю. І. Губський // Реабілітація та паліативна медицина. – 2017. – № 1/2. – С. 95–107.
124. [співавт.] Паліативна допомога та еутаназія: медико-соціальні, біотичні, правові аспекти / Ю. І. Губський, А. В. Царенко // Новості медицини и фармации в Украине. – 2017. – № 10. – С. 22–24.
125. [співавт.] Паліативна допомога та еутаназія: медико-соціальні, біоетичні, правові аспекти / Ю. І. Губський, А. В. Царенко // Здоров'я суспільства. – 2017. – Т. 6, № 1/2. – С. 87–97.

III. Література про Юрія Івановича Губського

126. Грищенко В. І. Губський Юрій Іванович // Енциклопедія Сучасної України: електронна версія [онлайн] / гол. редкол.: І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН України, НТШ. – Київ: Інститут енциклопедичних досліджень НАН України, 2006. – URL: https://esu.com.ua/search_articles.php?id=32242 (дата перегляду: 14.12.2021).
127. Губський Юрій Іванович // Біографічний словник завідувачів кафедр та професорів від медичного факультету Університету Св. Володимира до Національного медичного університету імені О. О. Богомольця 1841–2011. У 2 кн. Кн. 2. Національний медичний університет імені О. О. Богомольця: традиції розвитку (1921–2011). Біографічний словник / [за ред. В. Ф. Москаленка]. – Вид. 4-те, оновл. та доопрац. – Київ : Авіцена, 2011. – С. 82–83.
128. Губський Юрій Іванович. – URL: <http://irbis-nbuv.gov.ua/ASUA/1258375>
129. Губський Юрій Іванович. – URL: <http://amnu.gov.ua/gubskiy-yurij-ivanovych/>
130. Губський Юрій Іванович. – URL: <https://www.pharmencyclopedia.com.ua/article/3078/gubskiy-yurij-ivanovich>
131. Морозов А. А. Памяти Юрия Ивановича Губского // Клінічна інформатика і телемедицина. – 2019. – Т. 14, вип. 15. – С. 1–2. – http://uacm.kharkov.ua/download/memory/Hubskiy_memory.pdf
132. Пішов з життя професор Губський Юрій Іванович. – URL: <http://nmuofficial.com/news/pishov-z-zhyttya-profesor-gubskiy-yurij-ivanovych/>

133. Пішов з життя професор Юрій Губський. – URL:
<https://nuozu.edu.ua/n/podii/4540-pishov-z-zhittya-profesor-yurij-gubskij>
134. Член кореспондент АМН України Губський Юрій Іванович: до 60-річчя від дня народження // Український біохімічний журнал. – 2005. – Т. 77, № 4. – С. 158–159.
135. Ю. І. Губський. – URL:
https://scholar.google.com.ua/citations?user= NVY_P4AAAAJ&hl=ru

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця
Бібліотека
Методико-бібліографічний відділ

Виробничо-практичне видання

Інформаційний список літератури

Губський Юрій Іванович –український біохімік та фармаколог

Укладачі:

Людмила Василівна **Папуша**
Олена Валеріївна **Клюшніченко**
Вікторія Віталіївна **Коляденко**

Відповідальна за випуск
Людмила Василівна **Папуша**

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця
Бібліотека
Методико-бібліографічний відділ
03057 м. Київ, вул. Зоологічна, 1
е-пошта library@nmu.ua

Київ 2021